
 
AREA AFFARI GENERALI 
UFFICIO SEGRETERIA ORGANI 
 
Tit. II Cl. 10  Fasc.  4/2023  All. 1 
 
OGGETTO: 

 
Avviso di selezione ad evidenza pubblica ai fini della individuazione, da parte del 
Rettore dell’Università degli Studi di Macerata, del nominativo da proporre al Consiglio 
di Amministrazione per la nomina a Direttore Generale dell’Università degli Studi di 
Macerata – Triennio 2024-2026. 
 

IL RETTORE 

 

Visti: 

- la legge 9 maggio 1989 n. 168, recante “Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca 
scientifica e tecnologica” e successive modificazioni e integrazioni; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e 
integrazioni; 

- il d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni; 

- la legge 30 dicembre 2010 n. 240 in particolare l’art. 2 comma 1 lettera n); 

- lo Statuto di autonomia dell’Università degli Studi di Macerata, emanato con D.R. n. 210 del 29 
marzo 2012 e pubblicato nella G.U. n. 88 del 14.04.2012, con particolare riferimento all’art. 22; 

- il Regolamento generale di organizzazione di Ateneo dell’Università degli Studi di Macerata 
emanato con D.R. n. 33 del 30 gennaio 2014, in particolare l’art. 38;  

- il d.lgs. 8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 190”; 

- il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze 30 marzo 2017 n. 194 recante “Determinazione del trattamento 
economico dei direttori generali delle Università statali e degli Istituti statali ad ordinamento 
speciale per il quadriennio 2017 - 2020”, come modificato dal Decreto del Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze 4 maggio 2018 n. 354;  

considerato che in data 31 dicembre 2023 andrà in scadenza l’incarico conferito all’attuale Direttore 
generale dell’Università degli Studi di Macerata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
28 maggio 2021; 

ritenuto di dover procedere, nel rispetto del principio di trasparenza e al fine di assicurare la massima 
partecipazione degli/delle interessati/e, con una selezione pubblica finalizzata all’acquisizione di 
candidature per il conferimento dell’incarico di Direttore generale dell’Università degli Studi di 
Macerata a decorrere dal 1° gennaio 2024 e per la durata di anni tre, al fine di individuare il/la 
candidato/a più idoneo/a a ricoprire l’incarico; 

 

DECRETA 





 
AREA AFFARI GENERALI 
UFFICIO SEGRETERIA ORGANI 
 

 
Art. 1 

Oggetto 

È indetta una selezione ad evidenza pubblica ai fini della individuazione, da parte del Rettore 
dell’Università degli Studi di Macerata, del nominativo da proporre al Consiglio di Amministrazione per 
la nomina a Direttore Generale ai sensi dell’articolo 22 dello Statuto. 

Il presente avviso non dà luogo a una procedura concorsuale. 

 

Art. 2 

Profilo professionale 

Il/la candidato/a deve essere in possesso di elevata qualificazione professionale e comprovata 
esperienza pluriennale con funzioni dirigenziali. 

 

Art. 3 

Requisiti 

Sono ammessi i/le candidati/e in possesso dei seguenti requisiti: 

• possesso del Diploma di Laurea (DL) conseguito ai sensi degli ordinamenti didattici antecedenti il 
D.M. n. 509/1999 oppure della Laurea specialistica (LS) dell’ordinamento didattico previsto dal D.M. 
n. 509/1999 oppure della Laurea magistrale (LM) dell’ordinamento didattico previsto dal D.M. n. 
270/2004. 

Per i titoli di studio conseguiti all’estero è richiesta la dichiarazione di equipollenza o equivalenza ai 
sensi della normativa vigente. Il/La candidato/a è ammesso/a alla selezione con riserva qualora il 
provvedimento non sia ancora stato emesso dalle competenti autorità, fermo restando che la 
determina di equivalenza del titolo di studio dovrà obbligatoriamente essere posseduta al momento 
dell’assunzione. 

Si evidenzia che non possono essere allegate semplici Dichiarazioni di Valore; 

• cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini italiani gli italiani non appartenenti alla Repubblica) 
o cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione europea. Sono ammessi anche i familiari di 
cittadini di uno degli Stati membri dell’Unione europea, non aventi la cittadinanza di uno Stato 
membro, che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente e i cittadini 
di Paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo o che 
siano titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria. I candidati cittadini 
di uno degli Stati membri dell’Unione europea devono godere dei diritti civili e politici anche negli 
Stati di appartenenza o di provenienza, devono essere in possesso, fatta eccezione della titolarità 
della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti per i cittadini della Repubblica e devono 
avere adeguata conoscenza della lingua italiana; 

• godimento dei diritti civili e politici; 

• elevata qualificazione professionale e comprovata esperienza pluriennale con funzioni dirigenziali 
(art. 2, c. 1, lett. n) L. 240/2010); 

• non essere stati collocati in quiescenza da un rapporto di lavoro pubblico o privato; 



 
AREA AFFARI GENERALI 
UFFICIO SEGRETERIA ORGANI 
 
• non ricoprire cariche o incarichi di natura politica; 

• non essere portatori di interessi economico-professionali in conflitto con le attività e le finalità 
dell’Ateneo; 

• non trovarsi nei casi incompatibilità/inconferibilità espressamente previsti dal d.lgs. 8 aprile 2013 n. 
39; 

• non aver riportato condanne penali definitive che possano impedire, secondo le normative vigenti, 
l’instaurarsi del rapporto di pubblico impiego o la sua prosecuzione. In ogni caso è onere del 
candidato indicare nella domanda di aver o meno riportato condanne penali non ancora passate in 
giudicato e/o di essere o meno sottoposto a procedimento penale; 

• non essere stati esclusi dall’elettorato politico attivo, né essere stati licenziati per motivi disciplinari, 
né destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 
insufficiente rendimento ovvero per aver conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti 
falsi o viziati da invalidità non sanabile, ovvero con mezzi fraudolenti. 

I requisiti di cui al presente articolo devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile 
per la presentazione della domanda di partecipazione alla selezione. 

 

Art. 4 

Modalità e termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse 

Gli/Le interessati/e dovranno far pervenire apposita domanda, debitamente sottoscritta e redatta in 
carta semplice secondo il modello allegato, con allegati il curriculum vitae e professionale, datato e 
firmato, e la fotocopia non autenticata di un documento di riconoscimento in corso di validità, 
 

entro e non oltre le ore 23.59 del giorno 20 ottobre 2023 
esclusivamente per via telematica al seguente indirizzo PEC: ateneo@pec.unimc.it 

 
l’oggetto della mail dovrà riportare: Cognome e nome del candidato – Candidatura per il conferimento 
dell’incarico di Direttore generale dell’Università degli Studi di Macerata. 
(N.B. l’eventuale scansione in PDF dovrà essere effettuata in bianco e nero e con bassa risoluzione, il 
peso complessivo della mail inviata non dovrà comunque superare 20MB). 
Il curriculum vitae/professionale dovrà adeguatamente porre in evidenza ed illustrare il possesso delle 
conoscenze e competenze acquisite, indicare gli incarichi ricoperti e la denominazione dell’ente 
pubblico o privato presso cui il/la candidato/a lavora o ha lavorato nonché, con riferimento alle 
esperienze professionali maturate, enunciare in maniera esplicita ed articolata le utili competenze 
acquisite e i progetti realizzati. 
Nella domanda i/le candidati/e dovranno autocertificare, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 46 e 47 
del D.P.R. n. 445/2000, il possesso dei requisiti previsti dal precedente art. 3 e indicare i recapiti 
telefonici e di posta elettronica (ordinaria e certificata ove posseduta) autorizzando così l’Università a 
trasmettere eventuali comunicazioni relative alla procedura selettiva. 
Non verranno prese in considerazione candidature pervenute oltre il termine perentorio indicato nel 
presente avviso.  
 

 



 
AREA AFFARI GENERALI 
UFFICIO SEGRETERIA ORGANI 
 

Art. 5  
Modalità di selezione 

Sulla base dei curricula presentati il Rettore, con l’ausilio di una Commissione di esperti esterni, 
nominata e presieduta dal Rettore, individua, tra i soggetti che hanno presentato manifestazione di 
interesse e che siano in possesso dei requisiti richiesti, i/le candidati/e che risultano maggiormente 
idonei per l’ammissione ad un colloquio rivolto all’apprezzamento delle attitudini funzionali all’esercizio 
dell’incarico e all’approfondimento delle competenze acquisite. 
Dell’esito di detta valutazione e della data del colloquio sarà data comunicazione scritta ai/alle 
candidati/e con e-mail/PEC all’indirizzo indicato nella domanda con almeno 5 giorni di anticipo 
indicando luogo e ora di convocazione. 
Successivamente al colloquio sarà individuato il/la candidato/a da proporre al Consiglio di 
amministrazione, previo parere del Senato accademico, ai fini del conferimento dell’incarico di 
Direttore generale dell’Università degli Studi di Macerata. 
La procedura di selezione non dà luogo ad alcuna graduatoria.  
L’Università si riserva la facoltà di non procedere al conferimento dell’incarico qualora ritenga che 
nessuno dei candidati corrisponda al profilo richiesto. 
 

Art. 6  
Conferimento e durata dell’incarico 

L’incarico di Direttore generale è conferito dal Consiglio di amministrazione, su proposta del Rettore, 
previo parere del Senato accademico. L’incarico è disciplinato con contratto di lavoro a tempo 
determinato di diritto privato e avrà la durata di anni tre, a decorrere dal 1° gennaio 2024. 
Tale incarico è incompatibile con qualsiasi altro rapporto di lavoro pubblico o privato e con l’esercizio di 
qualsiasi attività libero-professionale. 
Nel caso in cui l’incarico venga conferito a dipendente pubblico, questi deve essere collocato in 
aspettativa senza assegni per tutta la durata del contratto. 
 

Art. 7 
Trattamento economico 

La retribuzione annua lorda, comprensiva della tredicesima mensilità, spettante al Direttore generale è 
determinata dal Consiglio di amministrazione dell’Ateneo, su proposta del Rettore, nell’ambito degli 
importi previsti dall’art. 2 del D.I n. 194 del 30 marzo 2017, come integrato dal successivo D.I. n. 354 del 
4 maggio 2018. Attualmente l’Università degli Studi di Macerata è collocata nella sesta fascia di cui alla 
tabella presente nel citato art. 2. 
Al Direttore generale, in aggiunta alla retribuzione stipendiale, compete una retribuzione di risultato 
sino ad un massimo del 20% del trattamento stipendiale lordo annuo, da erogarsi in proporzione ai 
risultati conseguiti rispetto agli obiettivi assegnati. 
 

Art. 8 
Pubblicità, Responsabile del procedimento e trattamento dei dati personali 

Il presente avviso è reso pubblico mediante affissione nell’Albo Ufficiale on line dell’Ateneo, 
pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ateneo (sottosezioni “Ateneo” – “bandi e concorsi – 
“Direttore Generale”) https://www.unimc.it/it/ateneo/bandi-e-concorsi/direttore-generale e invio al 
CODAU. 

https://www.unimc.it/it/ateneo/bandi-e-concorsi/direttore-generale


 
AREA AFFARI GENERALI 
UFFICIO SEGRETERIA ORGANI 
 
Tutte le comunicazioni saranno trasmesse personalmente a mezzo PEC/e.mail indicato nella 
domanda ai soggetti che hanno presentato la loro manifestazione di interesse. 

Il responsabile del procedimento è il dott. Adriano Morelli, Responsabile dell’Area Affari generali (0733-
258.2464; e.mail adriano.morelli@unimc.it). 

I dati personali trasmessi dai candidati sono raccolti e trattati dall’Università degli Studi di Macerata, 
titolare del trattamento, nel rispetto della normativa vigente in materia di privacy (Reg. UE 679/2016 e 
d.lgs. n. 196/2003 e successive modifiche e integrazioni), per le sole finalità di gestione della presente 
procedura. 

Per tutte le informazioni si rimanda “all’informativa sulla protezione dei dati personali dell’Università di 
Macerata” pubblicata al link: https://www.unimc.it/it/privacy-policy. 

 

Macerata. 

 Il Rettore 
 Prof. John Mc Court 
 

{{F.TO}} 
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
DOTT. ADRIANO MORELLI 
 
LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
DOTT.SSA MARTA SALVUCCI 
 

mailto:adriano.morelli@unimc.it
https://www.unimc.it/it/privacy-policy

		2023-09-22T13:33:27+0200
	IT
	John Francis Mccourt




